LIT: Georgius Barta, *Commentariorum ad historiam status Hungariae... libri XV* (Pozsony: Wigand, 1847), pp. 208–210, I. R. Kiss, “III. Endre király 1289/99. évi törvénye” [The Law of King Andrew III of 1298/99], *Emlékkönyv Fejérpataky László* (Budapest: Franklin, 1917), pp. 262–278; Lóránt Szilágyi, “III. Endre 1298. évi törvénye” [The Law of Andrew III of 1298], *Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae: Sectio historica.*, 1 (1957), 135–171; József Gerics, “Über das Rechtsleben Ungarns um die Wende des 13–14. Jahrhunderts”, *ibid.*, 17 (1976), 45–80. Pál Engel, “Az ‘1300 körüli’ tanácsi határozat keletkezéséhez” as above.

COMPILATIO ANTE 1440

De Inquisitionibus

I. Primo notandum est, quod de inquisitionibus in factis potentie, homi[cidii], iniuriarium, furti, latrocinii et aliorum similium fiendis per prelatos et barones taliter est decretum, quod in quolibet comitatu duodecim nobiles conscientiosi et fide digni per dominum regem sunt eligendi, ex quibus tamen duodecim nobilibus quatuor debent esse in iudices nobilium, qui nobiles prestitis prius ad f[idem eorum] de[o debitam iuramentis super] omnibus factis et causis in ipso comitatu in facto premissorum emersis [et] exo[rtis] diligenter ... mandatum simul inquirendo sciscitarent deum h[abentes] pre oculis. Demum reversi ... veritate sub sigillo per dominum regem eis dato et collato ipsius inquisitionis seriem eidem domino regi rescribere teneantur, qua inquisitione visa tandem iudex ordinarius eiusdem cause in termino per ispos nobiles deputato iudicium et iustitiam inpertiri debeat, nulla alia inquisitione super hiis amplius fienda ... Sed reus vel ille, contra quem fuerit querimonia, solum bis debet evocari et tandem tertio proclamari per nobiles supradictos, et sic universe cause in factis premissis emergere vel exorte in tertio termino omni dissimulatione remota debent terminari.

II Omnia etiam instrumenta in curia regia per dominum palatinum vel iudicemcurie aut alios iudices ordinarios in factis criminalibus adiudicanda coram dictis duodecim iuratis nobilibus in sede vicecomitis deponi debent. Et de iuramento cum quocunque personis prestito non plus nisi quadra[ginta denar]ii possint extorqueri per iuratos supradictos.

III Preterea notandum est, quod si quis nobilium vel alterius cuiusvis status et conditionis hominum in factis potentie, calumnie, exhibitionis falsarum litterarum et aliorum gravaminum iudicialium fuerit innodatus, tunc possessiones talium per iudices vel homines iudicum non debent spoliari, sed portio possessionaria ipsius convicti pro iudice et parte adversa coram uno ex predictis iuratis debet occupari et tamdiu per eosdem absque desolatione est possidenda, quousque dictis iudici ordinario et parti adverse per ipsum convictum iuxta deliberationem [bar]onum satisfactio inpendetur. In birsagiis etiam minoribus tanta portio, quanta pro ipsis iudiciis debebit, modo premissis est occupanda et usque tempus satisfactionis nichil plus preterquam veros redditus ipsius possessionarie portionis iudex et pars adversa possint extorquere.

IV Item si quis aliquem non casualiter, sed potentialiter et ex concepta malitia interfecerit, tunc per dominum regem eidem gratia non fieri debet, nisi ex voluntate fratrum et proximorum ipsius interfecti, sed talis reus plecti debet vindicta capitis, si apprehendi poterit, sin autem, tunc possessionarie portiones sue occupari debent. Si autem casualiter aliquis interfectus fuerit, tunc rex eidem interfectori gratiam facere possit, [tali] tamen modo, ut secundum deliberationem baronum proximis interfecti satisfactio inpendatur, et si satisfacere nollet vel non posset, tunc gratia sibi in nullo suffragetur. Insuper omnibus coram iudice in factis potentie, calumpnie et aliis hiis similibus convictis nulla gratia per dominum regem est fienda, nisi prius parti adverse satisfactio inpendatur. Si quis autem fratrem suum uterinum, patrualemvel generationalem seu condivisionalem interemerit, tunc possessionaria portio eiusdem interfectoris vel homicide propria in portionem suam cessa vel cedenda heredibus vel posteris ipsius interfecti perpet[uo] de]volvatur.

V Item si quis nobilis alterius res potentialiter in campis vel extra villam receperit, et ratione huius in facto potentie convictus extiterit, tunc talis reus res in decuplo seu decies se ad predictas res ablatas extendentes solvere tenetur. De quibus primo res principales ipsi leso in toto restituantur et tandem residuitas earundem in duas rectas partes dum iudice ipsi leso dividatur, cuius recta medietas similiter ipsi leso ex integro assignetur. Et altera medietas, portio videlicet ipsius iudicis in tres partes dividatur, et ipsa tertia pars iuratis p[ertineat], et due [partes] ipsius medietatis iudici ordinario proveniant. Si vero res suas ad premissa se extendentes non haberet, tunc ipse reus debet captivari et de prescriptis iuxta deliberationem baronum se debeat emendare. Si autem ipse res in villa vel curia reperte fuerint, tunc in facto potentie, ut est premissum, convincatur et puniatur.

VI. Item quicumque nobilium lucrum camere iuxta regni consuetudinem ab antiquo approbatam facta dicatione et termino congruenti sibi assignato solvere non curarent, tunc possessiones vel possessionarie portiones talis vel talium, de quibus premissa solutio facta [nondum] extitisset, presente uno vel duobus iuratorum tamdiu per comitem camerarum regalium debet occupari, quousque dicta solutio lucri camere plenarie simul cum iudicio marcarum trium fuerit persoluta; ipsamque possessionem idem comes camere sine desolatione veros proventus ipsius possessionis percipien[do] medio tempore valeat conservare.

Item si aliquis homo cuiusvis status honorem seu officiolatum ex parte prelatorum et baronum et aliorum quorumcunque hominum tenens res alicuius hominis potentialiter receperit, tunc dominus talis honorem tenentis ipsi iniuriam et dampnum patienti satisfactionem inpendere teneatur mod superius expresso; ipse dominus talis rei famuli sui sibi solus de premissis ex parte eiusdem satisfactionem habere possit. Officiales etiam dominorum regalium et reginalium simili modo facere teneantur.

Item In Factis Possessionum Ordine Iudiciario Acquirendarum
Modus Infrascriptus Est Observandus:

VII. Item quicumque aliquam possessionem vel possessiones seu portiones vel particulas possessionarias ordine iudiciario acquirere intendit, tunc ipsam possessionem trina vice recaptivare debet, et ratione prioritatis termini ac de partium voluntate ipsa causa differri non possit, sed partibus in presentia iudicis comparentibus in causam attractus omni occasione postposita respondere teneatur. Ad exhibitionem instrumentorum tres termini et non plures assignari debent, unus videlicet sine gravamine et duo cum gravamine, quilibet scilicet cum iudicio trium marcarum assignari debeant, et sic intra unius anni revolutionem quelibet causa finaliter terminetur. Medio autem tempore, quecunque pars voluerit, potest concordare. Actor etiam exhibitionem instrumentorum suorum solum tribus vicibus semper cum gravamine iudiciorum regalium valeat prolongare.

VIII. Item in ultimo termino iudicia in processu iuris emersa partes deponere teneantur. Et si quis cum pecunia vel rebus deponere nequiret, tunc possessione cum fructuosa et populosa iudici et parti adverse satisfacere teneatur; et idem convictus, per quem ratione previa possessio datur, adversam partem et iudicem in dominio eiusdem possessionis tamdiu, quousque ab eisdem in premissa pecunia seu iudicio redimetur, conservare teneatur.

IX. Item si quis nobilium possessionem seu possessiones aut particulas suas possessionarias necessitate prepeditus vendere vel impignorare aut a se alienare intenderet, tunc primo et principaliter easdem vel ipsam fratribus et hominibus sue generationis vel condivisionalibus vel commetaneis aut vicinis suis tali modo vendere possit, ut talem possessionem seu portionem possessionariam, cuius fructus, proventus et utilitates ad unam marcam se extendunt per anni circulum seu circa, puta pro decem marcis, cuius vero ad duas, pro viginti marcis et sic successive emere debeant. Et ipsam venditionem primitus coram dictis iuratis ipsis fratribus, hominibus generationalibus, commetaneis aut vicinis suis notificare teneatur, et si ipsam pro pretio prescripto emere vellent, bene quidem, alioquin eam, quibuscunque aliis maluerit, vendendi habeat facultatem.

X. Item, si cuiuscunque nobilis possessiones ratione suorum excessuum vel [gra]vaminis ad manus iudiciarias ac partis adverse devenerint, tunc easdem ipse vel alii, quibus congruit, a manibus eorundem iuxta regni consuetudinem ab antiquo conservatam redimere possint, videlicet unum aratrum terre pro tribus marcis, ecclesiam cum campanili pro quindecim marcis et sine campanili pro decem marcis, et sic de singulis.

XI. Item quincunque nobilis possessionem vel possessiones seu portiones suas possessionarias alicui hominum vendidisset et ipsum in facto huius possessionis expedire assumpsisset, et tandem talis possessio ab ipso emptore per formam iuris per quemcunque requi[rer]etur, tunc talis expeditor et sui successores modis omnibus emptorem et suos successores secundum suum assumptum in perpetuum expedire tenebuntur in facto possessionario prenotato.

De Rusticis et Jobagionibus

XII. Item quilibet rusticus seu jobagio alicuius nobilis, si voluerit, de possessione domini sui habita licentia et iusto ac consueto suo terragio consueto persoluto ad possessionem alterius nobilis vel alias, quo sibi placuerit, cum omnibus suis rebus libere se causa commorandi transferre valeat.

XIII. Item nullus equester et homo pedester, cuiuscunque conditionis existat, aliquod pondus non habens seu non deferens [ullo] in loco tributi vel alias aliquod tributum dare teneatur.

XIV. Item [si] quicunque homo seu advena de extraneis regnis ad istud regnum se transferret moraturum, ab eodem et suis bonis apud ipsum habitis tempore sue translationis in nullo loco aliquod tributum exigatur.

XV. Item si quis rusticus seu jobagio alicuius nobilis se de ipso domino suo ad alium nobilem transferre vellet moraturum, ab eodem rustico modo simili tempore translationis sue seu jobagione [in nullo loco] aliquod tributum accipiatur.

XVI. Item de victualibus prelatorum et baronum aut nobilium quorumcunque per quascunque partes, per quelibet tributa deferendis nullum tributum exigatur.

XVII. Item si quis nobilis sine herede masculino ab hac luce decesserit, cuius possessiones de iure ad manus regias sunt devolvende, tunc ius ratione quarte filialis filie vel sororis eiusdem decessi eisdem filiabus et sororibus cum possessione in uno loco et in uno ambitu debet extradari perpetuo possidendum.

Ceterum si homines capitulorum vel conventuum ad reambulandum, recaptivandum, estimandum, necnon statuendum aliquam possessionem vel alios iudiciarios processus exercendos iuxta regium mandatum aut iudiciariam commissionem palatini vel iudicis curie regie seu alterius cuiusdam iudicis ordinarii transmissi fuerint, tunc homines vel testimonium ipsius capituli vel conventus in propriis equis laborantes et transeuntes a die egressionis usque diem reversionis et adventus ipsorum ad propria qualibet die viginti quatuor denarios, si autem ipsi homines seu testimonia in equis conductorum transierint, tunc ab eisdem conductoribus qualibet die duodecim [denarios] et non plures valeant extorquere, semper tamen in expensis conductoris transeun- do. Pro emanatione [vero] litterarum super premissis processibus emanandarum non plures, nisi centum simul cum notario eorum exigere possint, excepti litteris recaptivatoriis possessionum et aliis, de quibus etiam, sicut usque nunc duodecim denarii sunt exacti, sic in futurum debeant extorqueri.